
 

RE\1099340LT.doc  PE585.303v01-00 

LT Suvienijusi įvairovę LT 

Europos Parlamentas 
2014-2019  

 

Plenarinio posėdžio dokumentas 
 

B8-0866/2016 

29.6.2016 

PASIŪLYMAS DĖL 
REZOLIUCIJOS 

pateiktas siekiant užbaigti diskusijas dėl Tarybos ir Komisijos pareiškimų 

pagal Darbo tvarkos taisyklių 123 straipsnio 2 dalį 

dėl pastarojo meto įvykių Lenkijoje ir jų poveikio Europos Sąjungos 

pagrindinių teisių chartijoje nustatytoms pagrindinėms teisėms 

(2016/2774(RSP)) 

Ryszard Antoni Legutko, Anna Elżbieta Fotyga, Charles Tannock, 

Ryszard Czarnecki, Tomasz Piotr Poręba, Karol Karski, Hans-Olaf 

Henkel, Zdzisław Krasnodębski, Zbigniew Kuźmiuk, Edward Czesak, 

Kosma Złotowski, Jadwiga Wiśniewska, Kazimierz Michał Ujazdowski, 

Bolesław G. Piecha, Beata Gosiewska, Stanisław Ożóg, Sławomir 

Kłosowski  

ECR frakcijos vardu 

 



 

PE585.303v01-00 2/4 RE\1099340LT.doc 

LT 

B8-0866/2016 

dėl pastarojo meto įvykių Lenkijoje ir jų poveikio Europos Sąjungos pagrindinių teisių 

chartijoje nustatytoms pagrindinėms teisėms 

(2016/2774(RSP)) 

Europos Parlamentas, 

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 2, 3, 4, 5 ir 6 

straipsnius, kuriais apibrėžiamos Sąjungos kompetencijos kategorijos ir sritys, 

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos sutarties (ES sutartis) 5 straipsnį ir subsidiarumo 

principą, 

– atsižvelgdamas į Protokolą Nr. 30 dėl Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos 

taikymo Lenkijai ir Jungtinei Karalystei, 

– atsižvelgdamas į Deklaraciją Nr. 1 dėl Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos, 

pridėtą prie Europos Sąjungos sutarties, 

– atsižvelgdamas į Lenkijos Respublikos deklaraciją Nr. 61 dėl Europos Sąjungos 

pagrindinių teisių chartijos, pridėtą prie Europos Sąjungos sutarties, 

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 123 straipsnio 2 dalį, 

A. kadangi dabartinė Lenkijos Vyriausybė turi tvirčiausius šalies istorijoje demokratinius 

įgaliojimus nuo tada, kai žlugo komunizmas; 

B. kadangi pagal SESV 2–6 straipsnius visuomenės moralė ir šeimos teisė nepriklauso ES 

kompetencijai ir toliau lieka išimtine sritimi, kurioje sprendimus priima tik valstybės 

narės; 

C. kadangi Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartija taikoma ES ir valstybių narių 

veiksmams tiek, kiek ja įgyvendinami ES teisės aktai; 

D. kadangi Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos taikymas Lenkijai ribojamas 

atsižvelgiant į Protokolo (Nr. 30) nuostatas; be to, kadangi Lenkijos Respublikos 

deklaracijoje Nr. 61 dėl Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos pabrėžiama, kad 

„Chartija jokiu būdu neturi įtakos valstybių narių teisei leisti teisės aktus visuomenės 

moralės, šeimos teisės srityse, taip pat žmogaus orumo apsaugos ir pagarbos žmogaus 

fizinei ir moralinei neliečiamybei srityse“; 

E. kadangi Deklaracijoje Nr. 1 dėl Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos nustatyta, 

kad „Chartija neišplečia Sąjungos teisės taikymo srities už Sąjungos įgaliojimų ribų, 

nenustato Sąjungai jokių naujų įgaliojimų ar užduočių ir nepakeičia Sutartyse 

nustatytųjų“; 

F. kadangi Lenkijos Vyriausybė neplanuoja pakeisti šiuo metu galiojančių abortų įstatymų; 

kadangi pilietiniam judėjimui atstovaujančių NVO grupė renka parašus, kad pateiktų 

prašymą pakeisti abortų įstatymus; kadangi įgyvendinant Europos piliečių iniciatyvą 



 

RE\1099340LT.doc 3/4 PE585.303v01-00 

 LT 

„Vienas iš mūsų“, kurios tikslas nutraukti ES finansuojamus su abortais ir embrionais 

susijusius mokslinius tyrimus, visoje ES surinkta 1,8 mln. parašų, o tai atitinka 

minimalias parašų kvotas dvidešimtyje valstybių narių; 

G. kadangi piliečių iniciatyva yra viena iš pagrindinių priemonių, kuria pasinaudodama 

kiekviena demokratinė visuomenė gali įgyvendinti savo demokratines teises; kadangi 

šią nuostatą ES pripažino sukurdama Europos piliečių iniciatyvos platformą; 

H. kadangi Komisija šiuo metu konsultuojasi su Lenkijos Vyriausybe dėl Konstitucinio 

Teismo; kadangi po paskutinio savo vizito į Lenkiją Komisijos narys F. Timmermansas 

pabrėžė, kad „Lenkijos Vyriausybė turi visas teises įgyvendinti bet kokias rinkėjams 

pažadėtas programas“, ir rekomendavo toliau rengti dabartinio formato vizitus į 

Lenkiją; 

1. pabrėžia, kad pagal Protokolą (Nr. 30) Lenkija neprivalo laikytis Europos Sąjungos 

pagrindinių teisių chartijos principų, nebent šie principai pripažįstami Lenkijos teisėje 

arba praktikoje; 

2. pabrėžia, kad ES sutarties 5 straipsnyje, kuriame apibūdinamas subsidiarumo principas, 

nustatyta, kad „tose srityse, kurios nepriklauso Sąjungos išimtinei kompetencijai, ji ima 

veikti tik tada ir tik tokiu mastu, kai valstybės narės numatomo veiksmo tikslų negali 

deramai pasiekti“; 

3. pabrėžia, kad tokios sritys kaip laisvė ir teisingumas, taip pat aplinka pagal SESV 4 

straipsnį priklauso pasidalijamajai kompetencijai, kad kultūra yra sritis, kurioje ES gali 

tik remti arba koordinuoti valstybių narių veiklą, ir kad visuomenės moralė ir šeimos 

teisė nepriklauso ES kompetencijai; 

4. todėl pabrėžia, kad Lenkijoje priimant naujus teisės aktus, pvz., Kovos su terorizmu 

aktą, ir Baudžiamojo proceso kodekso, Baudžiamojo persekiojimo akto ar 

Visuomeninio transliuotojo akto pakeitimus neturėtų dalyvauti ES institucijos, nes pagal 

subsidiarumo principą geriausiai savo tikslus pasieks pačios Lenkijos valdžios 

institucijos; 

5. pakartoja, kad Lenkijos parlamentui nepateiktas joks naujas abortų įstatymas, ir griežtai 

smerkia bet kokį ES institucijų kišimąsi į visuomenės moralės ir šeimos teisės sritis, 

kuriose sprendimai gali būti priimami tik valstybės narės lygmeniu; 

6. atkreipia dėmesį, kad šiuo metu vyksta Komisijos ir Lenkijos konsultacijos; pabrėžia, 

kad Lenkijos Respublikos Seimo (Žemųjų Rūmų) pirmininkas sudarė ekspertų grupę, 

kurioje gali dalyvauti visų parlamento partijų atstovai ir kurios užduotis buvo parengti 

rekomendacijas dėl būsimo parlamento darbo ir visose srityse kuo visapusiškiau 

įgyvendinti Venecijos komisijos rekomendacijas; pabrėžia, kad ši grupė savo darbą 

užbaigė, o šios darbo grupės rezultatai oficialiai perduoti Komisijai; 

7. primygtinai ragina ES institucijų ir valstybių narių vadovus laikyti Jungtinėje 

Karalystėje 2016 m. birželio 23 d. įvykusio referendumo rezultatus svarbiu platesnio 

masto nepasitenkinimo ženklu; ragina juos apsvarstyti, kaip Sąjunga turėtų būti 

reformuota siekiant priartinti sprendimo priėmimo procesą arčiau piliečių ir užtikrinti 

geresnį subsidiarumo principo laikymąsi; 



 

PE585.303v01-00 4/4 RE\1099340LT.doc 

LT 

8. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Tarybai, Komisijai, valstybių narių 

vyriausybėms ir parlamentams, Europos Tarybai ir Europos komisijai už demokratiją 

per teisę. 


